¹⁹ Joan. xiv, 28. ²⁰ Matth. xix, 17. ²¹ Marc. xiii, 33. ²² Joan. i, 30. ²³ Joan. xiv, 9. ²⁴ I Cor. xv, 24. ²⁵ Ephes. i, 19. ²⁶ Joan. v, 22, 23. ²⁷ II Thess. i, 7, 8. ²⁸ I Cor. xv, 24.

(7) S. Gaudentius Brix. ep. totum scribit sermo-
 nem suum 19 de hoc divini Servatoris dicto,
 aitque sub initio : « Hanc habent hæretici Ariani
 famosissimam quæstionem, qua Filium Dei ore sa-
 crilegilo minorem Patre suo esse contendunt, ipsius
 testimonium proferentes, Quoniam Pater major me
 est. Excæcavit eos nequitia cordis eorum, etc. »
 De hoc item dicto habes apud nos *Script. vet.* t. IV,
 celebratum a Græca Ecclesia concilium. Et quidem

PATROL. GR. XLV.

6. Opinoꝛ autem illos qui Arii errore laborant,
 seu patrocinio quodam uti Evangelico testimonio
 dicente : « Qui misit me, major me est ¹⁹ ; » ex quo
 dicto arguunt Christum esse creaturam atque fa-
 cturam. Insuper quia Jesus ei a quo magister bonus
 fuerat appellatus responderit : « Nemo bonus, nisi
 solus Deus ²⁰ ; » hinc sibi opinionem injectam aiunt
 illum cum homo esset, nonnisi abusivam Filii ap-
 pellationem habuisse. Item illud : « Nemo postremam
 diem horamve novit, ne angeli cœlorum quidem,
 neque Filius, » ut est apud Marcum ²¹, « sed solus
 Pater, » id, inquam, alienum eum fuisse a paterna
 substantia, ipsis creare suspicionem arbitror. Sa-
 belliani autem, dum locutiones : « Ego et Pater
 unum sumus ²² ; » et aliam : « Qui me vidit, vidit
 et Patrem ²³ ; » et denique aliam : « Cum tradiderit
 regnum Patri Deo ²⁴ ; » has inquam dictiones dum
 sine accurato iudicio legerent, in maximum impie-
 tatis errorem præcipites deciderunt, existimantes,
 propter hominis a Deo defectionem, Filium a Patre
 processisse temporaliter, sed eundem rursus post
 humanorum peccatorum correctionem, reversum
 cœlasse semet et cum Patre commiscuisse. Nonne
 vero legisti, o Sabelliane, hunc quoque apostolicæ
 Scripturæ locum, qui opinioni tuæ contradicit? Ait
 enim post alia : « Secundum operationem potentia
 virtutis ejus, quam operatus est in Christo, susci-
 tans eum a mortuis, constituensque ad dexteram
 suam in cœlestibus super omnem principatum et
 potestatem, virtutemque ac dominationem, et omne
 nomen, quod nominatur non solum in hoc sæculo,
 sed etiam in futuro ²⁵. » Neque tibi Evangelica
 vox persuadet, non esse temporalem Filium, sed in
 futuro quoque sæculo traditum esse iudicium de
 omnibus Filio? Nam « Pater, » inquit Scriptura,
 « non iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit
 Filio, ut omnes honorificent Filium sicut honorifi-
 cant Patrem ²⁶. » Et alibi Apostolus : « In revela-
 tione Domini Jesu, » ait, « de cœlo cum angelis
 virtutis ejus in flamma ignis sumensis vindictam
 de iis qui non obediunt Evangelio Domini nostri
 Jesu Christi ²⁷. » Videsis quomodo contumaces
 perferant, inquit, pœnas, exitium scilicet sempiter-
 pœnas, inquam, solvent Filio, quem tu haud am-
 pliùs existere opinaris.

7. Si vero cognoscere aves quid significet dictio,
 « Cum tradiderit regnum Patri Deo ²⁸, » ne hoc
 quidem te celabo, quanquam haud facile veritatem

locus est hic in veterè atque hodierna theologia
 apprimè tritus ; de quo a me plura verba fieri sit-
 pervacaneum est, præsertim post ea quæ scripsi
 olim ad *Ariana fragmenta* t. III.

(8-9) De hoc Pauli dicto integram et prolixam
 scripsit orationem Nyssenus, quæ exstat in *Opp.* I,
 p. 838-853. Item Zeno Veronensis tractatum suum
 sextum.

recipis; mihi quominus id agam adversari vide-
 tur essatum illud: « Nolite projicere margaritas
 vestras ante porcos ²⁹. » Sed tamen Deum imi-
 tans, spem bonam retinebo, et ne irreligiosos qui-
 dem veritatem celabo. Pluit enim æque Deus,
 diurnamque lucem æque affundit justis et injustis ³⁰.
 Tu vero charitatem tantam expertus, veritatem non
 exquires? Non præbebis mentis auditum, ut per-
 suaderi tibi possit nullam Scripturæ partem alteri
 contradicere. sed omnia invicem consona esse et
 consentanea? Itaque non est ad sententiæ tuæ nor-
 mam intelligenda dictio: « Tunc ipse subjectus
 erit ei, qui subjecit sibi omnia ³¹; » item, « Et cum
 tradiderit regnum Patri et Deo ³². » Nam si in om-
 nibus factus est similis humano generi, et compas-
 sus est, ut ait propheta: « Ipse iniquitates nostras
 portat, et pro nobis dolet; et languores nostros ipse
 excepit, et infirmitates nostras ipse portavit ³³; »
 quandoquidem capacem hujusmodi malorum car-
 nem induit, et pro nobis peccatum exstitit ³⁴, haud
 equidem hoc expertus, sed specie tenus peccator,
 ut nos justificaremur; factusque est pro nobis ma-
 ledictio, ut nos de maledictione redimeret, et ma-
 ledictus appellatus est ³⁵, compassione sua par no-
 stro nomen sponte assumens. Atque ita, his omni-
 bus in se receptis, humano generi similis factus,
 ipsaque servi forma suscepta, ceu ipse peccasset,
 proque humano genere propriam offerens ultro per-
 sonam, Patrem placavit atque ad misericordiam
 inflexit. Sed quia non universum hominum genus
 Filio erat subjectum, ipse vero quanquam reapse
 subjectus, attamen populi inobedientiam videbatur,
 et credebatur coram Patre sibi inscripsisse, si omnia
 Filio tandem aliquando subjiciuntur (nondum enim
 cuncta subjecta ei videmus), tunc dicit: Omnia
 mihi subjecta sunt. Cunctis vero ei subjectis, tunc
 demum ipse videbitur ei subjectus, qui omnia ei-
 dem subjecit ³⁶: nam si nos omnes Christi essemus,
 Christus quoque Dei esset, eique foret subjectus.
 Quod si nos nondum Christi sumus, ne Christus
 quidem adhuc Dei est, qui pro nobis dolet. Cum
 ergo omnes Christi erimus, tunc et Christus Dei
 erit, per semet cunctos subjiciens Patri quos an-
 tea ab eodem acceperat, « ut sit Deus omnia in
 omnibus ³⁷. » Interim non videtur quodammodo
 Patri subjectus, propterea quod homines ei com-
 missi et quorum gerit imaginem, nondum ei subje-
 cti sunt. Sed cum denique omnia ei subjecta
 fuerint, tunc videbitur Deo Patri regnum tradere.
 Porro regnum non est intelligenda dignitas sceptri:
 non enim Pater indiget ut regalem dignitatem a
 Filio accipiat, quam ei antea ad usum indulserit,
 postea vero revocarit. Hoc enim mihi innuere vi-
 deris. Insuper non adversus Filium tantummodo
 impie agis, dum ejus hypostasim destruis, verum
 etiam adversus Patrem, quem regem esse negas;